
 

 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов третьего созыва 

Тридцатая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
От « 03» апреля 2008 г.       № 626 

 
  
Об обеспечении равной доступности 
услуг автомобильного общественного транспорта  
в пригородном сообщении 
в части дачных маршрутов 

 
 
В целях обеспечения равной доступности услуг автомобильного общественного 

транспорта в пригородном сообщении в части дачных маршрутов Собрание депутатов МО 
«Котлас» решает: 

 
1. Предоставить с 1 мая 2008 года по 01 октября 2008 года отдельным категориям 

граждан оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Архангельской области, и отдельным категориям граждан, оказание мер социальной 
поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и субъекта Российской 
Федерации, меры социальной поддержки в виде 30% скидки по оплате проезда на 
автомобильном общественном транспорте (включая маршрутные такси) в  пригородном 
сообщении в части дачных маршрутов №№ 306,312,314,315,322 - в понедельник,  вторник, 
среду и четверг. 

2. Перечень отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки 
которых относится к ведению Архангельской области,  и перечень отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской 
Федерации и субъекта российской Федерации, определяется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Архангельской области и в форме сводной 
таблицы является приложением к настоящему решению. 

3.  Плату за проезд взимать в зависимости от длины пути, считая с места посадки, 
исходя из стоимости одного пассажиро-километра.  
            4. Убытки перевозчиков, возникающие в результате применения настоящего 
решения, подлежат возмещению за счет и в пределах средств, поступивших бюджету МО 
«Котлас» из вышестоящих бюджетов на указанные цели. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»        С.Н.Мелентьев                                             
 
 



                                                                                                         
        Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  
                                                                                                МО «Котлас»  
                                                                                                от 03 апреля 2008 года № 626 
 

 
 

Категории граждан, имеющих льготу на проезд в автомобильном общественном 
транспорте пригородного сообщения в части дачных маршрутов 

                                                       № 306, 312, 314, 315. 322 
 

1.Федеральные льготники (граждане которые пользовались правом бесплатного проезда 
автомобильным транспортом до 01.01.05 г.): 

1.) ФЗ «О ветеранах» №5-ФЗ от 12.12.1995 г.: 
- ветераны ВОВ (ст.14, 15, 17, 19); 
- ветераны боевых действий (ст.16); 
- Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников войны, ветеранов 
боевых действий (ст.21) 
  2.) ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» № 181 – ФЗ  
от 24.11.95 г.: 
 - инвалиды 1.2,3 группы и семьи, имеющие детей инвалидов (ст.30). 
 3.) Закон РФ «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС №1244-1 от 15.05.1991 года.: 
-граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС (ст.14 
п.8, ст.15 п.5). 
2. Региональные льготники. 
 1.) ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов, граждан, пострадавших от 
политических репрессий, и иных категорий граждан» №262-33-ОЗ от 10.11.2004 года 
(ст.1): 
 - лица, являющиеся ветеранами труда и имеющие право на пенсию в 
соответствии с Федеральными законами «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», «О трудовых пенсиях в РФ»; 
 - лица, которым присвоено звание «Ветеран труда архангельской области», 
имеющие право на пенсию в соответствии с Федеральными законами «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации»; 
 - лица, подвергшиеся политическим репрессиями впоследствии 
реабилитированные; 
 -лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
 -лица, проработавшие в тылу в период  с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях 
СССР, либо награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в 
период Великой Отечественной войны. 
 
 
   
 


